



## **PROCESSO LICITATORIO –**

### **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL PARA A SECRETARIA DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL**

#### **1 ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:**

A Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene Pessoal para a Secretaria Municipal de Assistência Social justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade afim de suprir as necessidades básicas dos acolhidos do Centro Especial de Amparo a Criança e ao Adolescente- CEACAT, moradores de rua e demais pessoas em vulnerabilidade social que usufruem do Projeto Solidário.

Considerando que para o funcionamento do CEACAT e do Projeto Solidário é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material a ser adquirido é o mínimo necessário para a sobrevivência dos acolhidos e dos mais necessitados.

Em razão disso, toda a rotina necessita objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o funcionamento do CEACAT e do Projeto Solidário.

#### **2 JUSTIFICATIVA**

Faz-se necessário a aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene Pessoal, com finalidade de atender as demandas de uso do CEACAT e do Projeto Solidário.

#### **3 O OBJETO**

O presente Termo de Referência tem como objetivo, a realização de Compra de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene Pessoal, com finalidade de atender as demandas de uso do CEACAT e do Projeto Solidário. As especificações mínimas, e a quantidade a ser adquirida está descrita na Tabela 01.

	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Preço unit. médio</b>	<b>Total</b>
1	ABACAXI	Abacaxi pérola, novo, de 1ª qualidade, íntegra não muito verde e nem muito maduro, no ponto.	36	R\$ 9,46	R\$ 340,56
2	ABSORVENTE	Absorvente higiênico íntimo feminino-externo adapt plus com super proteção contra vazamentos-com abas para melhor fixação e cobertura seca para mais proteção. Até 100% de proteção contra vazamentos.	60	R\$ 7,41	R\$ 444,6
3	ACHOCOLATADO	Achocolatado em pó, de preparo instantâneo. Na embalagem deverá constar composição química, forma de preparo, data de fabricação e prazo de validade. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 400g	96	R\$ 7,49	R\$ 719,04
4	AÇUCAR	Açúcar cristal, especial extra, em embalagens plásticas transparentes, resistentes e com soldas reforçadas e íntegras. Embalagem de 5 kg.	64	R\$ 25,92	R\$ 1.658,88
5	AIPIM	Aipim novo de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo e descascado, em embalagem plástica transparente, com 1kg.	28	R\$ 13,72	R\$ 384,16
6	ALFACE	Alface nova, tamanho grande, de 1ª qualidade, com folhas verdes e íntegras, sem partes amareladas.	48	R\$ 4,26	R\$ 204,48
7	ALHO	Alho novo de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, embalagem de rede ou plástica transparente de no Máximo 500g.	12	R\$ 32,63	R\$ 391,56
8	AMACIANTE	Amaciante de roupas, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Embalagem de 2 litros com tampa de abre e fecha com lacre de rosquear.	36	R\$ 7,29	R\$ 262,44
9	AMIDO DE MILHO	Amido de milho, não podendo estar úmido ou fermentado, em embalagens rotuladas conforme legislação vigente, com prazo de validade e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 500g.	06	R\$ 7,92	R\$ 47,52
10	ARROZ	Arroz tipo 1, embalado em saco plástico transparente, resistente, com soldas reforçadas. Embalagem de 5kg.	96	R\$ 28,43	R\$ 2.729,28
11	BANANA	Banana Catarina, de 1ª qualidade, madura no ponto. Embalagem de 1kg.	160	R\$ 6,79	R\$ 1.086,40
12	BANHA	Banha de porco- sem nenhum conservante. Embalagem de 1,5kg	18	R\$ 25,92	R\$466,56
13	BATATA DOCE	Batata doce rosada, 1ª qualidade, sem machucados, em embalagens transparentes contendo 1kg.	36	R\$ 4,72	R\$ 169,92
14	BATATA INGLESA	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	160	R\$ 5,52	R\$ 883,20
15	BATATA PRÉ FRITA	Batata pré frita congelada- Corte tradicional 9x9mm. Pacote contendo 2kg.	12	R\$ 30,90	R\$ 370,80

16	BEBIDA LACTEA	Bebida láctea, fermentada, com polpa de frutas, sabor morango, em embalagem plástica de 540g (bandeja com 6 unidades), sem furos, rasgos ou vazamentos, devidamente rotulados, com data de fabricação não superior a 30 dias na data de entrega.	56	R\$ 6,56	R\$ 367,36
17	BETERRABA	Beterraba nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa a, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	36	R\$ 6,65	R\$ 239,40
18	BOLACHA	Bolacha doce tipo Maria, com registro no MS, em embalagem plástica, atóxica, com soldas reforçadas e integras, sem furos ou rasgos, fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 400g.	36	R\$ 7,59	R\$ 273,24
19	BISCOITO	Biscoito doce sortidos, com registro no MS, em embalagem plástica, atóxica, com soldas reforçadas e integras, sem furos ou rasgos, fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 400g.	28	R\$ 9,46	R\$264,88
20	BOLACHA	Bolacha salgada, com registro no MS, em embalagem plástica, atóxica, com soldas reforçadas e integras, sem furos ou rasgos, fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 400g.	36	R\$ 11,62	R\$418,32
21	BOLACHA	Biscoito recheado, nos sabores chocolate e morango- embalagem de 140g	60	R\$ 3,47	R\$208,20
22	WAFER	Bolacha waffer, nos sabores chocolate e morango- embalagem 140g	60	R\$3,81	R\$228,60
23	BRÓCOLIS	Brócolis novo integro de 1ª qualidade, tamanho médio.	36	R\$ 6,01	R\$216,36
24	CAFÉ	Café em pó, embalado a vácuo, sem furos ou imperfeições, devidamente rotulados e com data de fabricação não superior a 30 dias de entrega do produto. Embalagem de 500g.	60	R\$ 17,62	R\$1.057,20
25	CALDO DE CARNE/GALINHA	Caldo de carne/galinha, embalagem com 12 tabletes (126g), com identificação do produto, informações nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de três meses a contar da entrega.	24	R\$ 5,47	R\$131,28
26	CANELA	Canela em casca, embalagem plástica devidamente rotulada, com prazo de validade e data de fabricação. Embalagem de 12g.	6	R\$ 4,14	R\$24,84
27	CANELA	Canela em pó, embalagem plástica devidamente rotulada, com prazo de validade e data de fabricação. Embalagem de 30g.	12	R\$ 5,31	R\$63,72
28	CARNE/BIFE	Carne bovina- frescas cortados em bifés, individualmente, passados em máquina de amaciar. Embalagem de 1kg.	56	R\$ 37,44	R\$2.096,64
29	CARNE/COSTELA	Carne bovina, costela, com baixo teor de gordura, acondicionada em embalagem plástica ou filme PVC, apresentação com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e livre de parasitas.	60	R\$ 27,89	R\$1.673,40
30	CARNE	Carne bovina, de segunda qualidade, tipo agulha com baixo teor de gordura,	240	R\$ 21,44	R\$5.145,60

		acondicionada em embalagem plástica ou filme PVC, cor vermelha, apresentação com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e livre de parasitas.			
31	CARNE MOIDA	Carne bovina, moída, de segunda qualidade, fresca, acondicionada em embalagem plástica, cor vermelha, apresentação com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e livre de parasitas.	240	R\$ 23,94	R\$5.745,60
32	CARNE/PEITO FRANGO	Carne de frango- peito cortado em bifes de cerca de 100g, carne fresca sem sinais de deterioração.	160	R\$ 21,89	R\$3.502,40
33	CARNE/BISTECA SUINA	Carne suína, bisteca em bifes, acondicionada em saco plástico transparente ou filme PVC.	120	R\$ 16,94	R\$2.032,80
34	CARNE/ PERNIL	Carne- suíno tipo pernil- acondicionada em embalagem plástica ou filme PVC, apresentação com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e livre de parasitas. Embalagem de 1kg.	120	R\$ 17,94	R\$2.152,80
35	CARVÃO	Carvão vegetal especial para churrasco- embalagem de 4 kg.	12	R\$ 21,99	R\$263,88
36	CATCHUP	Catchup tradicional. Embalagem de 400g.	12	R\$ 10,82	R\$129,84
37	CEBOLA	Cebola nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa a, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	160	R\$ 9,15	R\$1.464,00
38	CENOURA	Cenoura nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa a, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	36	R\$ 8,62	R\$310,32
39	CHA	Chá camomila e frutas como maçã, pêsego, maracujá, em caixas contendo no mínimo 10 sachês.	102	R\$ 5,59	R\$570,18
40	CHOCOLATE GRANULADO	Chocolate granulado, em embalagem plástica sem furos ou imperfeições, devidamente rotulados e com data de fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 80g.	12	R\$ 5,28	R\$63,36
41	CHUCHU	Chuchu nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpo, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	28	R\$ 5,72	R\$160,16
42	COCO RALADO	Coco ralada desidratado, em embalagem plástica, sem furos ou imperfeições, devidamente rotulados e com data de fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 100g.	12	R\$ 6,92	R\$83,04
43	CONDICIONADOR	Condicionador para cabelos naturais- frasco de 1 litro.	48	R\$ 20,62	R\$989,76
44	CORAÇÃO DE FRANGO	Coração de frango, congelado, em embalagem atóxica de 1kg. O estabelecimento deve ter certificado de inspeção sanitária.	36	R\$ 35,92	R\$1.293,12
45	CORDA PARA VARAL	Corda para varal, material nylon, resistente. Pacote com 10 metros.	6	R\$ 7,44	R\$44,64

46	COUVE	Couve em molho- novo tamanho grande, de 1ª qualidade, com folhas verdes e integras, sem partes amareladas.	28	R\$ 5,21	R\$145,88
47	COUVE FLOR	Couve-flor, nova, integra de 1ª qualidade, tamanho médio.	28	R\$ 7,62	R\$213,36
48	COXA E SOBRECOXA	Coxa e sobre coxa de frango, fresca ou congelada, com inspeção de SIF, não sendo permitido o corte tipo tradicional.	592	R\$ 9,98	R\$5.908,16
49	CRAVO	Cravo da índia, embalagem com 15g.	6	R\$ 4,12	R\$24,72
50	CREME DE LEITE	Creme de leite, em embalagem tetra pak, contendo data de fabricação e validade, com registro no MS. Embalagem de 200g.	28	R\$ 4,12	R\$115,36
51	CREME DENTAL	Creme dental, com flúor. Embalagem de 90g.	48	R\$ 4,62	R\$221,76
52	DESODORANTE	Desodorante rollon, embalagem 50g.	48	R\$ 14,69	R\$705,12
53	DETERGENTE DE LOUÇA	Detergente para louça, biodegradável, consistente. Frasco de 500ml.	84	R\$ 3,02	R\$253,68
54	DESODORIZADOR	Desodorizador ambiental, aerossol. Essências suaves. Aromatizador ambiental. Frasco de 400ml.	12	R\$ 17,92	R\$215,04
55	DOCE DE FRUTAS	Doce cremoso de frutas (goiaba, uva, figo e abobora), com polpa da fruta, em embalagens plásticas lacradas, devidamente rotuladas conforme legislação vigente. Validade mínima de seis meses e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de no mínimo 400g.	56	R\$ 7,77	R\$435,12
56	DOCE DE LEITE	Doce de leite cremoso, em embalagens plásticas lacradas, devidamente rotuladas conforme legislação vigente. Validade mínima de seis meses e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de no mínimo 400g.	56	R\$ 10,42	R\$583,52
57	ERVA MATE	Erva moída fina, em embalagem resistente sem furos ou imperfeições, devidamente rotulado e com data de fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 1kg.	48	R\$ 13,46	R\$646,08
58	ERVILHA	Ervilha em conserva, em latas sem ferrugem ou amassados, com registro no MS, data de validade. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 300g.	32	R\$ 4,24	R\$135,68
59	ESCOVA DENTAL	Escova dental infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo de polipropileno, cerdas macias em nylon na cor natural.	36	R\$ 7,54	R\$271,44
60	ESCOVA SANITARIA	Escova sanitária som suporte	02	9,59	R\$19,18
61	ESFREGÃO DE AÇO	Esfregão de aço.	28	R\$ 4,34	R\$121,52
62	ESPONJA	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral. Lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	28	R\$ 5,14	R\$143,92
63	ESPONJA DE LOUÇA	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular.	56	R\$ 3,92	R\$59,92
64	EXTRATO DE TOMATE	Extrato de tomate, apresentando na composição tomate e sal. Embalagem em	160	R\$ 3,41	R\$545,56

		latas, com prazo de validade e registro no MS, sem ferrugem ou amassados. Embalagem de 350g.			
65	FARINHA DE MANDIOCA	Farinha de mandioca, de 1ª qualidade, seca, fina, tipo 1, classe branca, em embalagem resistente, com prazo de validade e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 1 kg.	28	R\$ 8,59	R\$240,52
66	FARINHA DE MILHO	Farinha de milho média, em embalagem de plástico transparente, com soldas reforçadas e integras. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 1 kg.	96	R\$ 6,26	R\$600,96
67	FEIJÃO	Feijão preto, tipo 1, de 1ª qualidade, novo, em embalagem plástica resistente, com soldas reforçadas e integras. Embalagem de 1kg.	240	R\$ 11,15	R\$ 2.676,00
68	FERMENTO BIOLÓGICO	Fermento biológico seco, instantâneo, com embalagem integra de 125g.	102	R\$ 9,65	R\$984,30
69	FERMENTO QUIMICO	Fermento químico seco em pó, embalagem plástica lacrada, devendo constar prazo de validade. Embalagem de 11g.	102	R\$ 1,32	R\$134,64
70	FILÉ DE PEIXE	File de peixe merluza- embalagem de 800g	60	R\$ 46,53	R\$2.791,80
71	FOSFORO	Fósforo em caixas grandes de boa qualidade, que atendam as necessidades de acender e fazer fogo.	12	R\$ 5,59	R\$67,08
72	GELATINA	Gelatina- pó para preparo de gelatina nos sabores de frutas como: limão, abacaxi, morango, uva, e framboesa, em embalagem lacrada, contendo data de fabricação e validade. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 45g.	102	R\$ 4,26	R\$434,52
73	GUARDANAPO	Guardanapo pequeno, embalagem contendo 50 unidades	102	R\$ 6,81	R\$694,62
74	LARANJA	Laranja para suco, de 1ª qualidade, firmes, sem machucados. Embalagem de 1kg.	28	R\$ 6,22	R\$174,16
75	LEITE CONDENSADO	Leite condensado, em embalagem tetra pak, contenta data de fabricação e validade, com registro no MS. Embalagem de 395g.	56	R\$ 7,65	R\$428,40
76	LEITE	Leite semi desnatado, embalagem tetra pak, devidamente rotulado e com prazo de validade. Embalagem de 01 litro.	1440	R\$ 5,46	R\$7.862,40
77	LENÇO UMEDECIDO	Lenço umedecido com aroma de aloe vera. Embalagem contendo 100 unidades	60	R\$ 15,62	R\$937,20
78	LENTILHA	Lentilha tipo 1, graúda, de 1ª qualidade, em sacos plásticos transparentes, resistente, com solda reforçada e integras. Embalagem de 500g.	140	R\$ 11,00	R\$1.540,00
79	LIMÃO	Limão de 1ª qualidade, firmes, sem machucados, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 500g.	28	R\$ 5,92	R\$165,76
80	LIMPA VIDROS	Limpa vidro, tipo liquido, incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho.	06	R\$ 6,22	R\$37,32
81	LINGÜIÇA	Linguiça mista, boa qualidade, acondicionada em embalagem plástica ou filme PVC. Embalagem de 1kg.	120	R\$ 32,90	R\$3.948,00

82	MAÇA	Maça tipo fugi nacional, de 1ª qualidade, integra. Embalagem de 1kg.	160	R\$ 11,96	R\$1.913,60
83	MACARRÃO	Macarrão- massa alimentícia com ovos, tipo espaguete, com corantes naturais, espessura média, em embalagem plástica transparente, resiste, com soldas reforçadas. Embalagem de 500g.	180	R\$ 5,94	R\$1.069,20
84	MACARRÃO	Macarrão tipo parafuso, com ovos, procedência nacional, em pacotes de 500g. Embalagem transparente e incolor, com rotulo de acordo com a legislação vigente declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade mínima de três meses a contar a data de entrega do produto, peso e registro no órgão competente.	360	R\$ 4,91	R\$1.767,60
85	MACARRÃO	Macarrão tipo talharim, com ovos, procedência nacional, em pacotes de 500g. Embalagem transparente e incolor, com rotulo de acordo com a legislação vigente declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade mínima de três meses a contar a data de entrega do produto, peso e registro no órgão competente.	56	R\$ 7,12	R\$398,72
86	MAMÃO	Mamão tipo formosa, maduro no ponto, sem maciucados.	84	R\$ 9,59	R\$805,56
87	MANGA	Manga nova, de 1ª qualidade, integra não muito verde e nem muito maduras, no ponto.	84	R\$ 9,65	R\$810,60
88	MARGARINA	Margarina sem sal, boa qualidade, aromatizada artificialmente, cremosa, devidamente rotulada, com data de fabricação e validade. Embalagens de 500g	60	R\$ 12,99	R\$779,40
89	MASSA DE LASANHA	Massa alimentícia para lasanha, devidamente fechada, em embalagens integra de 500g, com data de fabricação validade compatível para consumo em até três semanas após a entrega.	24	R\$ 9,46	R\$227,04
90	MASSA DE PASTEL	Massa para pastel refrigerada, tamanho médio, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500g.	56	R\$ 7,60	R\$425,60
91	MELÃO	Melão, de 1ª qualidade, não muito maduro, tamanho médio.	56	R\$ 9,49	R\$531,44
92	MILHO	Milho em conserva, em latas sem ferrugem ou amassados, com registro no MS, data de validade. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 300g.	28	R\$ 5,12	R\$143,36
93	MILHO PARA PIPOCA	Milho para pipoca, classe amarela, tipo 1, grupo duro, em embalagem plástica com soldas reforçadas e integras. Fabricação não superior a 30 na entrega do produto. Embalagem de 500g.	36	R\$ 6,29	R\$226,44
94	MORANGA	Moranga nova, de 1ª qualidade, tamanho médio.	56	R\$ 5,47	R\$306,32
95	MORANGO	Morango, de 1ª qualidade, em bandejas de 200g.	56	R\$ 12,26	R\$686,56

96	MORTADELA	Mortadela fatiada, sem gordura aparente, de 1ª qualidade, sem pimenta, embalagem plástica atóxica, inspecionado pelo Ministério da Agricultura. Com validade compatível para semana de consumo. Embalagem de 500g.	60	R\$ 9,59	R\$575,40
97	MOSTARDA	Mostarda amarela tradicional. Embalagem de 400g.	12	R\$ 8,01	R\$96,12
98	NATA	Nata cremosa, devidamente rotulada, com data de fabricação e validade. Embalagem de 300g.	28	R\$ 11,26	R\$315,60
99	OLEO DE SOJA	Óleo de soja, com prazo de validade e registro no MS. Embalagem de 900 ml.	240	R\$ 8,49	R\$2.037,60
100	OVOS	Ovos vermelhos, novos, íntegros, de 1ª qualidade, em embalagem própria.	460	R\$ 13,46	R\$6.191,60
101	PALITOS DE DENTE	Palitos embalados individual (sache) caixa com 500 palitos	12	R\$ 3,77	R\$45,24
102	PAPEL HIGIENICO	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, folha dupla na cor branca, neutro. Pacote com 12 rolos.	120	R\$ 20,26	R\$2.431,20
103	PEDRA SANITÁRIA	Pedra sanitária, ação bacteriostática. Peso 35g.	28	R\$ 5,28	R\$147,84
104	PEPINO	Pepino salada inteira de 1ª qualidade, tamanho médio. Embalagem de 1kg.	48	R\$ 8,95	R\$429,60
105	PIMENTÃO	Pimentão verde novo de 1ª qualidade integra, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 500g.	24	R\$ 12,59	R\$302,16
106	PÓ PARA PUDIM	Pó para pudim vários sabores cx 50g.	56	R\$ 4,00	R\$224,00
107	PRENDEDOR DE ROUPAS	Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira. Pacote com 12 unidades	24	R\$ 4,22	R\$101,28
108	QUEIJO	Queijo tipo lanche, fatiado, de 1ª qualidade, produto inspecionado pelo Ministério da Agricultura, com validade compatível para a semana de consumo.	60	R\$ 27,62	R\$1.657,20
109	REFRIGERANTE	Refrigerante, em embalagens plásticas de 02 litros, lacradas, podendo ser a base de cola ou guaraná.	120	R\$ 6,52	R\$782,40
110	REPOLHO	Repolho verde, novo, integra de 1ª qualidade, tamanho médio.	60	R\$ 6,93	R\$415,80
111	SABÃO EM BARRA	Sabão em barra, de glicerina, 400g. Embalado em saco plástico.	56	R\$ 6,00	R\$336
112	SABONETE	Sabonete de fragrância suave, cremoso. Embalagem de 90g.	160	R\$ 4,41	R\$705,60
113	SAGU	Sagu, embalagem com 500g, com identificação do produto, rotulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de três meses a contar da data de entrega.	24	R\$ 7,59	R\$182,16
114	SAL	Sal branco, limpo, refinado e iodado, em embalagem plástica transparente, resistente, com soldas reforçadas, sem furos ou rasgos. Embalagem de 1 kg.	120	R\$ 3,00	R\$360
115	SALSICHA	Salsicha mista de carne bovina, suína e ave, especiarias, sem pimentas, em embalagem plástica atóxica, fechada a vácuo. Com	396	R\$ 15,94	R\$6.312,24

		validade apropriada para consumo após a entrega. Embalagem de 400g.			
116	SALSICHÃO	Sals chão de carne mista- suína e gado- embalagem atóxica de 1kg, congelado. O estabelecimento deve ter certificado de inspeção sanitária.	60	R\$ 30,90	R\$1.854,00
117	SARDINHA	Sardinha eviscerada, acondicionada em lata, pré-cozidas, esterilizadas em água e sal, com data de fabricação e validade, inspecionada pelo MAPA. Embalagem de 125g.	160	R\$ 7,26	R\$1.161,60
118	SHAMPOO	Shampoo de ceramidas- frasco de 1 litro.	60	R\$ 23,59	R\$1.415,40
119	PÓ PARA SUCO	Suco- pó para preparo de refresco de frutas como: abacaxi, uva, limão, laranja, manga, pêssago, morango. Diluição de 1 litro, com data de fabricação e validade. Em embalagem de 30g.	600	R\$ 2,84	R\$1.704,00
120	OREGANO	Tempero orégano desidratado- embalagem de 15g.	12	R\$ 3,37	R\$40,44
121	TEMPERO VERDE	Tempero verde em molho- novo, de 1ª qualidade, com folhas verdes e integras, sem partes amareladas.	28	R\$ 2,15	R\$60,20
122	TOMATE	Tomate longa vida, não muito maduro, de 1ª qualidade, tamanho médio, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1kg.	360	R\$ 7,59	R\$2.732,40
123	VASSOURA	Vassoura com cerdas de nylon, base em madeira resistente- uso domestico	02	R\$ 12,40	R\$24,80
124	VINAGRE	Vinagre de maçã para temperar alimentos- embalagem de 750ml.	48	R\$ 5,39	R\$258,72
		Valor total: R\$ 119.008,40			

**Condições para entrega do objeto:**

**II.1)** O material, objeto do presente Contrato, deverão ser entregues, após a assinatura do mesmo, de acordo com as necessidades da Secretaria mediante solicitação do fiscal anuente.

**Observação:** A quantidade prevista para atender, é demanda do CEACAT e Projeto Solidário. As entregas serão semanais. Com o prazo de entrega de até 07 dias com a emissão da ordem de fornecimento (empenho).

Endereços:

1. Centro Especial de Amparo à Criança e ao Adolescente- CEACAT/ Rua Sete de Setembro nº 1228 – Bairro Centro/ Taquari –RS / CEP: 95860-000
2. Pavilhão da Laranja- PROJETO SOLIDÁRIO/ Rua Ceci Leite Costa nº 676- Bairro Centro/ Taquari –RS / CEP: 95860-000

**Da Fiscalização:**

III.1) Em conformidade com os Artigos da Lei 14.133, fica estabelecido que a Sra. Ana Paula dos Santos Saldanha, será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do presente contrato, conforme anuência da mesma.

**Do valor e condição de pagamento:**

IV.1) O pagamento será efetuado até 30 dias após a nota fiscal.

**Da dotação orçamentária:**

V.1) As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias para a Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social.

**Órgão 09: Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social;**

**Proj.Atividade: 2180**– Ações COVID no SUAS- Port 369;

Recurso: 1606– Ações COVID no SUAS – 15322

Natureza da Despesa: 33.90.30.07.00.00.00 – Gêneros de Alimentação

**Proj.Atividade: 2194**– Manutenção Atividades CEACAT;

Recurso: 1092– Manut. Atividades CEACAT – 15584

Natureza da Despesa: 33.90.30.07.00.00.00 – Gêneros de Alimentação

**Proj.Atividade: 2007**– Manutenção do Serviço de Assistência Social;

Recurso: 1– Manut. do Serviço de Assistência Social-473

Natureza da Despesa: 33.90.30.07.00.00.00 – Gêneros de Alimentação

**Da vigência:**

VI.1. O presente contrato vigorará pelo prazo de 07 (sete) meses.

**Das penalidades:****VII.1) DA CONTRATADA:**

VII.1.1) advertência por escrito sempre que verificadas irregularidades, para as quais a **CONTRATADA** tenha concorrido. A advertência será aplicada independentemente de outras sanções cabíveis, quando houver afastamento das condições contratuais ou especificações estabelecidas.

VII.1.2) As penalidades serão aplicadas:

- a) Quando houver atraso por culpa da contratada;
- b) Quando parar injustificadamente os serviços;
- c) Quando houver descumprimento das cláusulas contratuais.

**VII.1.3)** sem prejuízo de outras cominações, a **CONTRATADA** ficará sujeita às seguintes multas:

**a)** multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado está a 10 (dez) dias, após o qual será considerada inexecução contratual;

**b)** multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato;

**c)** multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato.

**Observação:**

As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

**VII.1.4)** Suspensão do direito de licitar, num prazo de até 01 (um) ano, dependendo da gravidade ou falta;

**VII.1.5)** Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, dependendo da gravidade ou falta;

**VII.1.6)** Na aplicação destas penalidades serão admitidos os recursos previstos em lei;

**VII.1.7)** As penalidades acima poderão ser aplicadas isolada ou cumulativamente, a critério do **CONTRATANTE**, admitida sua reiteração;

**VII.1.8)** Quando a **CONTRATADA** motivar rescisão contratual, será responsável pelas perdas e danos decorrentes para o **CONTRATANTE**.

**VII.2) DAS PENALIDADES DO CONTRATANTE:**

**VII.2.1)** No caso de atraso imotivado do pagamento do valor ajustado, o **CONTRATANTE** pagará o valor atualizado financeiramente, de acordo com o índice do IGPM.

**VIII.1)** As partes elegem o foro de Taquari, RS, para dirimir as questões porventura derivadas do presente contrato, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**VIII.2)** E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentais abaixo assinadas.

Taquari, 30 de abril de 2024.



ANA PAULA SALDANHA

Coordenadora Sec. Mun. Habitação e  
Assistência Social